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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 8. juni 2017 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 316 (Alm. del) af 25. april 
2017 stillet efter ønske fra Joachim B. Olsen (LA)  

Spørgsmål 

Vil ministeren beregne effekten på den strukturelle beskæftigelse af at indføre en 

indslusningsløn på 70 kr. i timen for udlændinge, i forlængelse af at Velfærds-

kommissionen vurderede, at effekten af at indføre en indslusningsløn (sammen 

med en række øvrige forslag) ville blive 10-15.000? 

 

Svar 

I den danske arbejdsmarkedsmodel fastsætter arbejdsmarkedets parter løn- og 

arbejdsvilkår for størstedelen af arbejdsmarkedet gennem kollektive overenskom-

ster Der eksisterer ikke en lovfastsat mindsteløn. 

 

Det vil således være arbejdsmarkedets parter, der kan aftale en indslusningsløn 

svarende til de 70 kr. i timen på den organiserede del af arbejdsmarkedet ved de 

kollektive overenskomster. En indslusningsløn vil være relevant for personer, der i 

dag ikke er en del af det organiserede arbejdsmarked, fordi deres produktivitet er 

for lav til at oppebære en løn på niveau med de overenskomstmæssige mindste-

lønninger. Med en indslusningsløn vil disse personer have mulighed for at træde 

ind på den organiserede del af arbejdsmarkedet. Såfremt dette øger den samlede 

beskæftigelse, vil det have positive effekter for samfundsøkonomien bl.a. gennem 

øgede skatteindtægter og færre udgifter til ydelser, i det omfang at personerne 

overgår fra offentlig forsørgelse til beskæftigelse. Det bemærkes, at det organise-

rede arbejdsmarked udgør 83 pct. af det samlede arbejdsmarked, jf. svar på BEU-

spørgsmål af 20. marts 2017.  

 

På den uorganiserede del af arbejdsmarkedet, der udgør de resterende 17 pct., er 

det i dag allerede muligt for arbejdsgivere at ansætte medarbejdere til en løn sva-

rende til de 70 kr. i timen. Det er derfor vanskeligt at vurdere en konkret beskæf-

tigelsesvirkning ved at indføre indslusningsløn, idet muligheden for aflønning til 

det anførte niveau allerede eksisterer. En evt. beregning vanskeliggøres yderligere 

af, at der ikke findes nyere opgørelser af målgruppens produktivitet. 

 

Med venlig hilsen 

Finansudvalget 2016-17
FIU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 316
Offentligt
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Kristian Jensen 

Finansminister 
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